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Úvod

Internet sa stal bežnou súčasťou nášho každodenného života. Technologický

pokrok postupuje závratným tempom, a tak sa v priebehu zopár rokov internet stal

zdrojom informácií, prostriedkom komunikácie, univerzálnou mapou a v neposlednom

rade aj miestom pre obchodovanie. Internet je fenomén, ktorý okrem toho, že prináša

množstvo noviniek ovplyvňujúcich do určitej miery spôsob života (za všetky je snáď

vhodné spomenúť sociálnu sieť Facebook1) prináša nové spôsoby uskutočňovania

tradičných úkonov v rôznych oblastiach.

Záväzkové právo (ako súčasť práva- normatívneho systému stanovujúceho

záväzné pravidlá správania sa v spoločnosti) stanovuje práva a povinnosti jednotlivých

subjektov právnych vzťahov a určuje podmienky pre ich vznik, zmenu a zánik. Aj keď

základná charakteristika takého vzťahu je v náuke už mnoho rokov ustálená, v priebehu

času môže dôjsť k novým okolnostiam, ktoré môžu vniesť neistotu pri hľadaní

správneho riešenia v určitej situácii.

V oblasti práva informačných technológií, respektíve pri tradičných inštitútoch

súkromného práva ovplyvnených možnosťami súčasnej techniky, sa najvýraznejšie

prejavuje pôsobenie zdanlivo protichodných vlastností práva- potreba jeho stability

a nevyhnutnosť dynamiky. Viac ako v akomkoľvek inom odvetví práva je dynamický

prvok v prevahe, pretože sa zdá, že právna úprava bude vždy o nejaký ten krok pozadu

za technologickým vývojom. To však nemôže byť dôvodom, prečo by mali legislatívne

orgány, či už na národnej alebo medzinárodnej úrovni, rezignovať na svoju úlohu

a nesnažiť sa čo najefektívnejšie ukotviť toto dynamické odvetvie práva.

Cieľom tejto práce nie je podať vyčerpávajúci výklad o vzťahu práva

a internetu. Práve naopak- je zameraná na špecifickú skupinu operácií, ktoré v dnešnej

dobe internet umožňuje- obchodné transakcie. No bolo by trúfalé snažiť sa v práci

takéhoto rozsahu zhodnotiť všetky možné skutočnosti zohrávajúce úlohu pri

uskutočňovaní daného druhu transakcií. A tak je autorova pozornosť zameraná na

obchodovanie prostredníctvom internetu, pri ktorom dochádza k problematike

1 Od jeho spustenia v r. 2004 narástol počet používateľov celosvetovo na 400 miliónov- zdroj: Facebook.
Company timeline [online]. [cit. 2010-07-23] Dostupné z WWW:
<http://www.facebook.com/press/info.php?timeline>.
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presahujúcej hranice jedného štátu- internetovému obchodovaniu s medzinárodným

prvkom- a predovšetkým problematike určenia rozhodného práva. Špecifikom práce je

prevaha využitia zahraničných zdrojov informácií umožnená zahraničným pobytom na

univerzite v Holandsku.

Po vymedzení predmetu práce sa postupne zameriava na fungovanie

internetového obchodovania v prostredí upravenom normami medzinárodného práva

súkromného, významom jednotlivých právnych predpisov európskeho práva (je

potrebné dodať, že výhradne kolíznej povahy) a otázkami ochrany spotrebiteľa ako

„slabšej“ strany pri jednom z druhov internetového obchodovania. Najväčší priestor je

venovaný dohovoru prijatému na pôde OSN, ktorý aj napriek tomu, že doposiaľ nebol

ratifikovaný dostatočným počtom krajín, aby mohol vstúpiť v platnosť, zohráva svoju

úlohu pri formovaní právnej úpravy vo viacerých štátoch. Úvaha nad jeho budúcim

významom tvorí záverečnú časť danej kapitoly.

Táto práca vychádza z právneho stavu k 31.7.2010.

3

1. Internet ako (nová) platforma pre uzatváranie zmlúv

1.1 Pojem internetového obchodovania

Predtým ako pristúpime k problematike, ktorá bude tvoriť jadro tejto práce, čiže

úprave medzinárodného obchodovania prostredníctvom internetu a jej aspektom

majúcim význam z hľadiska medzinárodného práva súkromného, je nutné vymedziť pre

účely tejto práce základný termín v nej používaný- internetové obchodovanie2.

I keď platí, že internet slúži ako platforma pre uzatváranie obchodov v drvivej

väčšine prípadov, častejšie sa používa na prvý pohľad širší pojem elektronické

obchodovanie (e-obchod, e-commerce). E-obchod nemusí byť nutne realizovaný

pomocou internetu- dochádza pri ňom aj k využitiu iných druhov informačných

a komunikačných technológií3;4.

Podľa dokumentu vypracovaného na záver Pracovného programu Svetovej

obchodnej organizácie (WTO) o elektronickom obchodovaní, e-obchodom rozumieme

„výrobu, distribúciu, marketing, predaj alebo doručenie tovarov a služieb

elektronickými prostriedkami.“5 Ďalej je v ňom vyjadrený názor, že ľubovoľná z troch

základných fáz obchodnej transakcie – inzercia a vyhľadávanie, objednávka a platba,

či doručenie- „môžu byť vykonané elektronicky, a preto môžu byť podradené pod

koncept elektronického obchodovania.“6

Podobným spôsobom sa svojho času pokúsila definovať e-obchod aj OECD:

2 Obchodom (obchodovaním) pre účely tejto práce rozumieme obchodnú činnosti vo všeobecnosti, nie
pojem obchodov v zmysle obchodného práva, čiže „právny pojem konštruovaný jednotlivými
obchodnými zákonníkmi“ ( porov. PELIKÁNOVÁ, Irena. Obchodní právo. Obligační právo –
komparativní rozbor: 4.díl. Praha : ASPI, 2009. 396 s. ISBN 978-80-7357-428-4, s. 31., PELIKÁNOVÁ,
Irena. a kol. Obchodní právo. 1.díl, 2.vydání. Praha : Wolters Kluwer ČR, 2010. 576 s. ISBN 978-80-
7357-525-0, s. 58. a tiež PLÍVA, Stanislav. Obchodní závazkové vztahy. 2.vydání. Praha : ASPI, 2009.
340 s. ISBN 978-80-7357-444-4, s. 19). Snáď výstižnejší by bol termín transakcia – viď.
ROZEHNALOVÁ, Naděžda. Právo mezinárodního obchodu. Praha : ASPI, 2006. 556 s. ISBN 80-7357-
196-X, s. 179.

3 Porov. TAUBMAN, Antony. International Governance and the Internet. In EDWARDS, Lilian;
WAELDE, Charlotte (ed.). Law and the Internet. 3rd ed. Oxford [etc.] : Hart, 2009, s.3-44. ISBN
9781841138152pbk, s.33 (ďalej citované ako International Governance and the Internet) alebo TODD,
Paul. E-commerce law. London [etc.] : Cavendish, 2005. 266 s. ISBN 1859419429pbk, s.4 (ďalej
citované ako E-commerce law).

4 Uzatváranie zmlúv online prostredníctvom spojenia počítačov existovalo aj pred nástupom internetu-
tzv. EDI- electronic data interchange (elektronická výmena dát). viď. SMITH, Graham J.H. ;
BOARDMAN, Ruth. Internet law and regulation. 4th ed. London : Sweet & Maxwell, 2007. 1296 s.
ISBN 9780421909908, s.773 (ďalej citované ako Internet law and regulation).

5 Porov. International Governance and the Internet, s.33. /preklad autora/

6 Ibid. /preklad autora/
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„Elektronický obchod zahŕňa vo všeobecnosti všetky formy obchodných transakcií tak

právnických, ako aj fyzických osôb, ktoré sú založené na elektronickom spracovaní

a prenose dát, vrátane textu, zvuku a obrazu. Taktiež zahŕňa účinky, ktoré má

elektronická výmena obchodných informácií na nástroje a proces, ktoré podporujú

a upravujú obchodné aktivity.“7

Možno sa stretnúť aj s užšími vymedzeniami, ktoré hovoria o „akejkoľvek

transakcii zahrňujúcej tovar alebo služby, pri ktorej digitálna elektronická komunikácia

hrá nevyhnutnú úlohu“8 alebo „transakciách, v zásade zmluvách, ktoré sú realizované

elektronickou cestou.“9

Podľa českej odbornej literatúry elektronickým obchodom rozumieme „prejavy

vôle – právne úkony, ktoré smerujú k uzatváraniu zmlúv prostredníctvom siete

internet.“10 Napriek tomu, že toto vymedzenie hovorí o elektronickom obchode,

nazdávame sa, že práve vďaka zmienke o médiu, ktoré je k uzatváraniu zmlúv

využívané- internet, najpresnejšie vystihuje práve obchodovanie internetové.


[…]


budúci vývoj v danej oblasti práva. Najviac sa to odráža v kapitole venovanej práve

danému medzinárodnému dohovoru. Ide o dokument, ktorý v čase ukončenia rukopisu

tejto práce potrebuje ratifikáciu ešte jedného štátu na to, aby vstúpil v platnosť. Aj keď

je stále otázne, do akej miery sa v spojení s Dohovorom OSN o zmluvách

o medzinárodnej kúpe tovaru stane kľúčovým predpisom pre internetové obchodovanie

s medzinárodným prvkom, (čo bolo nepochybne ambíciou jeho tvorcov

a podporovateľov), jeho bližšia analýza poskytla pohľad na jednoduchú a efektívnu

úpravu vybraných otázok elektronického obchodovania.
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 Posledná, no významovo nie menej dôležitá kapitola je venovaná ochrane

spotrebiteľa. Na medzinárodnej úrovni, konkrétne na pôde Komisie UNCITRAL, sa

stretávame predovšetkým s predpismi určenými obchodníkom- profesionálom

a spotrebiteľské zmluvy sú vylúčené z rozsahu jej dohovorov. Naopak v Európskej únii

sme svedkami podpory uzatvárania cezhraničných zmlúv bez ohľadu na povahu strán,

a tým pádom realizovania myšlienky jednotného trhu v praxi. To ale so sebou prináša

potrebu regulovať vzťahy, v ktorých je jedna zo strán považovaná za slabšiu. Aj v celku

venovanom tejto problematike venujeme prevažnú pozornosť pripravovanému návrhu

novej smernice a jeho vzťahu k internetovému obchodovaniu.

I keď internet je už úplne bežnou platformou pre uzatváranie zmlúv, táto práca

sa snaží poukázať na to, že s riešením problémov spojených s prítomnosťou

medzinárodného prvku to nie je také jednoduché. V legislatívnej oblasti sa nachádzame

ešte len na začiatku cesty k dosiahnutiu prehľadnej, jednoduchej a konzistentnej

právnej úpravy použiteľnej celosvetovo. Tá cesta nemusí nutne viesť k prijímaniu

nových právnych predpisov; základom bude správna a internetovému prostrediu

prispôsobená interpretácia v súčasnej dobe platných predpisov. No aj interpretácia má

svoje hranice a niekde môže byť odstránenie nejasností stručným, právne záväzným

dokumentom oveľa efektívnejším riešením. V oblasti internetového obchodovania to

môže byť práve vyššie zmieňovaný Dohovor o používaní elektronických prostriedkov

komunikácie v medzinárodných zmluvách.
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Slovník a zoznam použitých skratiek

B2B – business to business – vzťah medzi obchodníkmi/podnikateľmi

B2C – business to consumer – vzťah medzi obchodníkom a spotrebiteľom

C2C – consumer to consumer – vzťah medzi spotrebiteľmi

Dohovor CISG - Dohovor OSN o zmluvách o medzinárodnej kúpe tovaru

Dohovor ECC - Dohovor o používaní elektronických prostriedkov komunikácie

v medzinárodných zmluvách364

ICC – Medzinárodná obchodná komora

IP adresa - IP adresa je jedinečná adresa počítača v sieti (na internete). Jedná sa o

logický číselný identifikátor fyzického sieťového rozhrania (sieťovej karty) daného uzla

(najčastejšie počítača) v sieti, ktorý komunikuje s inými uzlami

prostredníctvom protokolu IP (napríklad Internet).

M-obchod – obchodovanie realizované prostredníctvom mobilného telefónu alebo

podobného zariadenia ( PDA, smartphone)

OECD - Organizácia pre hospodársku spoluprácu a rozvoj

Protokol TCP/IP - sada pravidel, ktorými sa riadi komunikácia medzi počítačmi; tieto

pravidlá sú súčasťou protokolu TCP/IP(transmisson control protocol/internet protocol).

Je to základný komunikačný protokol Internetu

T-obchod – obchodovanie realizované prostredníctvom digitálnej televízie

UNCITRAL – Komisia OSN pre medzinárodné obchodné právo

WTO – Svetová obchodná organizácia

364

/preklad autora/. V súčasnosti ešte nie je známy oficiálny preklad názvu dohovoru.
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Internet business transactions with an international element

The purpose of this thesis is to analyse particular issues arising out of cross-

border business transactions conducted over the internet from perspective of private

international law. It is mainly focused on the law applicable to contractual obligations in

such transactions. The thesis consists of introduction, five chapters and conclusion.

First chapter explains the concept of internet business transactions, describes

different kinds of them and most importantly, shifts the focus from the traditional

description of technical aspects of internet functioning to concept of internet

governance, its reasons and different opinions on the need of rules designed for internet.

Chapter Two begins with the definition of an international element. That is

followed by characterizing the two basic methods used for regulation of the contractual

relationships in private international law.

Chapter Three is concerned with the rules of European private international law.

It is divided into three subchapters, which are related to regulations Rome I, Rome II

and the Directive 2000/31 on e-commerce respectively.

Fourth chapter is the core part of this thesis and deals with the Convention on

the Use of Electronic Communications in International Contracts. Although not in the

force yet, it might become, together with Convention on Contracts for the International

Sale of Goods, the comprehensive tool for resolving the issues arising out of

international business transactions. Meanwhile it can serve as a ground for discussion

on a future development of the regulation in this area of international law.

The last chapter refers to issues of consumer protection in respect of consumer

contracts concluded online. It serves as a complementary part to the previous chapter,

since the consumer contracts are excluded out of the scope of both Conventions.

The main aim of the thesis was to provide closer look on the chosen aspects of

internet trading, which has become more and more popular over the last few years and

is expected to grow rapidly worldwide. This growth may be supported by high-quality,

clear and concise legislation removing legal obstacles and consequently establishing

legal certainty. That is the reason why the core part of this thesis is focused on the

above-mentioned Convention and suggests it will become another important source of

internationally binding rules.
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