**Oponentský posudek na diplomovou práci Martina Horského
„Internetové obchodovanie s mezinárodným prvkom“**

Celkový počet stran diplomové práce: 82

Datum odevzdání: 16.8.2010

**1. Aktuálnost tématu:**

Diplomant si zvolil téma diplomové práce „**Internetové obchodovanie s mezinárodným prvkom**“, přičemž se zaměřil ve své práci především na právní úpravu internetového obchodování obsaženou v evropském mezinárodním právu soukromém a v mezinárodních instrumentech zpracovaných Komisí OSN pro právo mezinárodního obchodu. V předložené diplomové práci se diplomant věnuje i některým dalším otázkám souvisejícím s internetovým obchodováním (např. ochrana spotřebitele v oblasti smluv uzavíraných prostřednictvím sítě internet). V oblasti práva mezinárodního obchodu se jedná o téma stále aktuální. Aktuálnost tématu dokládá i relativně vysoký počet států, které podepsaly Smlouvu OSN o užití prostředků elektronické komunikace v mezinárodních smlouvách z roku 2005, byť byla dosud ratifikována pouze ve dvou smluvních státech a tudíž ještě nevstoupila v platnost.

**2. Náročnost tématu:**

Téma diplomové práce „**Internetové obchodovanie s mezinárodným prvkom**“ lze považovat za poměrně náročné vzhledem k vývoji právní úpravy internetového obchodování na evropské i mezinárodní úrovni. V této souvislosti je na místě ocenit, že se diplomant věnuje ve své práci i ochraně spotřebitele v oblasti internetového obchodování.

Z hlediska použitých metod si diplomant zvolil právně-analytický přístup. V kapitole čtvrté analyzuje perspektivy budoucího vývoje internetového obchodování z pohledu Evropské unie, Mezinárodní obchodní komory se sídlem v Paříži a Komise OSN pro právo mezinárodního obchodu.

Vstupní údaje, které měl diplomant k dispozici, zpracoval uspokojivým způsobem. Vycházel ve své práci jak z domácí, tak zahraniční odborné literatury. Diplomant odkazuje i

na žádost o rozhodnutí o předběžné otázce, kterou podal Bundesgerichtshof (Německo) dne 9. prosince 2009 - eDate Advertising GmbH v. X (věc vedená u Soudního dvora EU pod sp. zn. C-509/09). V této souvislosti uvádím, že ve vztahu k internetovému obchodování a ochraně spotřebitele existuje více judikátů Soudního dvora EU (např. rozsudek Soudního dvora EU ze dne 3.9.2009 ve věci C-489/07 *Pia Messner*).

### **3. Hodnocení práce:**

Diplomant postupuje ve své práci od obecného vymezení pojmu internetové obchodování ke specifickým otázkám, týkajícím se mezinárodních aspektů obchodování prostřednictvím internetu.

Předložená diplomová práce je logicky strukturována. Diplomant rozdělil svou práci do celkem pěti kapitol: Internet jako (nová) platforma pro uzavírání smluv (1.), Mezinárodněprávní aspekty internetového obchodování (2.), Předpisy evropského mezinárodního práva soukromého (3.), Smlouva OSN o užití prostředků elektronické komunikace v mezinárodních smlouvách z roku 2005 (4.) a Ochrana spotřebitele v oblasti internetového obchodování (5.).

Ve vztahu k práci diplomanta s odbornou literaturou, nemám zásadních připomínek. Diplomant, jak bylo uvedeno výše, vycházel z aktuální tuzemské i zahraniční literatury. K vlastním závěrům diplomanta v předložené diplomové práci uvádím, že se velmi často opírá jen o závěry obsažené v odborné literatuře. Na druhé straně oceňuji poměrně rozsáhlý poznámkový aparát a rozsah prostudované literatury.

Z hlediska uspořádání kapitol a grafické úpravy lze práci hodnotit jako velmi dobrou. Práce je logicky uspořádána z hlediska členění na jednotlivé kapitoly a subkapitoly. K práci s použitou literaturou včetně odkazů v poznámkách pod čarou mám připomínku ke s. 17 (pozn. č. 10) a s. 36 (pozn. č. 187), kde není čerpáno přímo z původního zdroje. Dále by bylo vhodné, aby byly poznámky pod čarou zarovnané z obou stran. Jazyková a stylistická úprava přeložené diplomové práce působí uspokojivým dojmem. Vzhledem k tomu, že práce je psána ve slovenštině, nemohu gramatickou úroveň blíže hodnotit.

Diplomant projevil dostatečné teoretické znalosti získané studiem tuzemské i zahraniční odborné literatury a schopnost analýzy a zpracování vstupních informací.

### **4. Další vyjádření k práci:**

Nejsou.

## 5. Přípomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Při ústní obhajobě by měl diplomant doplnit označení zákona o automatizovaném systému uzavírání smluv, který údajně platí na Bermudách (s. 8, pozn. č. 30). Pro úplnost dodávám, že Bermudské ostrovy jsou zámořským územím Spojeného království Velké Británie a Severního Irska.

Na s. 17 odst. 1 by měl diplomant uvést konkrétní judikáty Soudního dvora EU, ze kterých je obecně dovozována zásada přednosti nařízení EU. Namísto toho odkazuje jen na publikaci uvedenou v pozn. č. 80.

Ve vztahu k bodu 13 odůvodnění Nařízení Řím I (na s. 19 odst. 3 diplomové práce) by měl diplomant uvést příklad nestátních norem, které mohou být stranami začleněny do smlouvy. Na s. 19 odst. 3 diplomant uvádí: „přikláníme se spíše k názoru, že by v tomto případě nešlo o platnou volbu práva.“ Z citované části věty není s ohledem na použití množného čísla jasné, zda se jedná o názor diplomanta nebo někoho jiného.

Na s. 21 odst. 3 (pozn. č. 107) by měl diplomant vysvětlit, jaký je vztah mezi ust. čl. 31 a 32 Nařízení Řím II. Diplomant na s. 21 uvádí, že podle ust. čl. 32 Nařízení Řím II nabylo účinnosti dne 11.1.2009 (Podle ust. čl. 32 se Nařízení Řím II „použije ode dne 11. ledna 2009, s výjimkou článku 29, který se použije ode dne 11. července 2008.“). Podle ust. čl. 31 se Nařízení Řím II použije pro skutečnosti, jež vedou ke vzniku škody, ke kterým dojde po vstupu tohoto nařízení v platnost. Nařízení Řím II tedy podle ust. čl. 31 nabylo účinnosti/platnosti dvacátý den po vyhlášení v Úředním věstníku EU v souladu s ust. čl. 297 odst. 1 Smlouvy o fungování EU (ex-čl. 254 Smlouvy ES), tj. dne 20.8.2007.

Na s. 25 by si bližší rozbor zasloužilo ust. čl. 11 o doručování obsažené ve Směrnici o elektronickém obchodu č. 2000/31/ES. Při obhajobě by měl diplomant uvést příklady orgánů pověřených mimosoudním urovnáváním sporů, zejména sporů v oblasti spotřebitelského práva, podle ust. čl. 17 odst. 2 Směrnice o elektronickém obchodu č. 2000/31/ES (v České republice nebo v ostatních členských státech EU).

Na s. 37 diplomové práce diplomant opět používá slovní spojení „přikláníme se k názoru“, aniž by bylo jasné, zda se jedná o jeho vlastní názor či nikoliv.

Na s. 54 diplomové práce diplomant opomněl uvést, do jakých konkrétních předpisů byly ve Slovinsku, Francii, Irsku, Portugalsku a Španělsku transformovány „principy“ Vzorového zákona Komise OSN pro právo mezinárodního obchodu o elektronickém obchodě z roku 1996.

Diplomant si měl ověřit informace uvedené v e-mailové zprávě cit. v pozn. č. 310 a 311 na s. 56, protože se evidentně nejedná o oficiální sdělení pověřeného pracovníka Komise OSN pro právo mezinárodního obchodu.

Na s. 58 používá diplomant opět množné číslo („souhlasíme s názorem“), takže není zřejmé, zda s daným názorem souhlasí pouze on sám.

Při obhajobě diplomové práce by se měl diplomant vyjádřit k výhradám uvedeným výše. Dále by se měl diplomant vyjádřit k otázce, jaká jsou specifika a současný stav úpravy internetového obchodování ve Spojených státech amerických (The Uniform Computer Information Transaction Act).

**6. Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.**

**7. Navržený klasifikační stupeň: výborně**

V Praze dne 13. září 2010

---

JUDr. Petr Dobiáš, Ph.D.

oponent diplomové práce